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PETŘÍK, O. Termální variabilita brouků. Hradec Králové, 2021. Bakalářská práce na

Přírodovědecké fakultě Univerzity Hradec Králové. Vedoucí bakalářské práce doc. Mgr. Petr

Bogusch, Ph.D. 33 s.

Zbarvení hmyzu v sobě nese celou řadu signálů, od krypse (tj. maskování jedince) přes různé

formy aposematismu po napodobování jedovatých vzorů (mimikry). U řady druhů motýlů či

brouků je vyvinut teplotně závislý polymorfismus ve zbarvení, tedy stav, kdy finální zbarvení

jedince odráží teplotní podmínky, při kterých probíhal jeho vývoj. V některých případech je tato

variabilita fixována v rámci sezóny nebo na základě geografické polohy konkrétních populací,

často je ale výsledné zbarvení individuálně variabilní a odráží aktuální teplotní poměry během

vývoje jedince. Tento fenomén je u brouků dobře známý například u některých aposematicky

zbarvených slunéček či mandelinek. Termální polymorfismus u těchto druhů může být nicméně

trade-off za cenu potlačení aposematického zbarvení. Cílem této práce je podat základní přehled

o této problematice u hmyzu, se zvláštním zaměřením na vrubounovité brouky (Coleoptera:

Scarabaeidae).
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Insect colouration carries a number of signals, from cryptic colouration (camouflage) through

various forms of aposematism to imitations of toxic counterparts (mimicry). The thermal

variation in colouration is developed in many species of butterflies and beetles; it is a state

where the final state of pigmentation of an individual mirrors the conditions under which its

development took place. In some cases, this variability is following a season or a geographical

pattern, however, the final colouration is often individually variable and reflects the current

temperature of the respective individual‘s development. This phenomenon is well-known in

some aposematical ladybugs and leaf beetles. In these species, however, the thermal

polymorphism can often be a trade-off at the cost of aposematism loss. The aim of this work is to

find and list information on this phenomenon in insects, with the emphasis to beetle family

Scarabaeidae.
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Úvod

Hmyz bývá zpravidla zbarven dvěma základními způsoby. Může to být přítomností

chemických látek – typicky produkcí pigmentů, tedy organických barviv. Ty lze rozdělit na

melaniny, které tvoří tmavé zbarvení, dále pteriny, které poskytují bílé, žluté a červené zbarvení,

a konečně flavony, které u některých motýlů tvoří různé světlé odstíny. Druhým typem zbarvení

je tzv. strukturální, pod který spadají všechny barvy typu kovového lesku, třpytu, perleti a

různých duhových barev. Můžeme je pozorovat u mnohých druhů motýlů (např. Apatura,

Argynnis), vážek (Calopteryx) a bezpočtu skupin brouků (Chrysomelidae, Buprestidae,

Scarabaeidae). Tyto barvy fungují na principu optických jevů, které vznikají při dopadu světla na

svrchní vrstvy kutikuly hmyzu. Světlo se zde různě láme, odráží, rozptyluje, a přitom rozkládá na

jednotlivé barevné složky (Krizek, 1999).

Zbarvení hmyzu má několik různých příčin. Nejčastěji pozorujeme barvy krycí, kdy se

živočich snaží různými způsoby splynout s okolím, nebo naopak na sebe upozorňuje

výstražnými barvami, čímž signalizuje vlastní nebezpečnost. Tyto dvě strategie může ovšem

živočich leckdy smísit dohromady napodobovat výstražné zbarvení nebezpečného živočicha,

ačkoliv sám je neškodný. Tato strategie nese název Batesovské mimikry a můžeme ji pozorovat u

nepřeberného množství hmyzu (pestřenky, nesytky, dlouhozobky, střevlíčci aj.) (Mappes &

Alatalo, 1997).

Některé druhy hmyzu se přirozeně vyskytují ve více formách. Takovému jevu říkáme

polymorfismus. Nejtypičtější je dimorfismus vázaný na pohlaví (např. rozdíl ve velikosti,

tvarech končetin apod.). S tím souvisí i druhý případ, tzv. sexuální excesivní struktury, které se

uplatňují při pohlavním výběru. Tyto struktury neposkytují obvykle žádnou výhodu v přežívání,

nejsou kryptické ani aposematické, bývají energeticky velmi náročné, často překážejí a jsou

nápadné. Slouží však k jakémusi poměřování zdatnosti a genetické kvality samců, a samice si

podle toho vybírají ty nejlepší, nebo tyto znaky slouží pouze k vnitrodruhovým soubojům mezi

samci o „právo“ na potomstvo (např. u čeledi Lucanidae). Výsledkem je proto celá škála různě

pěkně barevných jedinců s různě velkými rohy či kusadly (Zrzavý et al., 2004). Zjednodušeně

může jít také o prostředek sexuální determinace (např. u ryb definovaný i sociálním postavením,

resp. dominancí)(Baudach & Vilcinskas, 2021) nebo úniku před predátory, jak je tomu např. u

perlooček (Miykawa et al., 2013). Znám je také polymorfismus sezónní (fotoperiodismus), který

lze dobře demonstrovat na evropské babočce síťkované (Araschnia levana Linnaeus, 1758).

Tento motýl létá ve dvou, vzácně ve třech generacích, které se nápadně liší barvou křídel;

zatímco první generace je zbarvena hnědě s menšinovým černým vzorem, druhá, letní generace,

má křídla téměř černá. Tento jev je zřejmě podmíněn délkou dnů, během kterých se vyvíjí kukla

(Baudach & Vilcinskas, 2021). Zajímavým případem je i polymorfismus kastovní, který je typický

pro sociální hmyz (mravenci, včely apod.), kde jedinec může nabrat více forem (např. dělnice či

královna) podle larvální výživy (Oster & Wilson, 1978). Na tento typ polymorfismu lze navázat

polymorfismem křídel u mšic, které, ač jsou původně obvykle druhotně bezkřídlé, mohou při

zvýšeném stresu, ať už biotickém nebo abiotickém, reagovat výskytem jedinců s křídly, kteří se

snadněji šíří z rostliny na rostlinu (Mukherjee & Baudach, 2016).
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 Pohlavně podmíněný dimorfismu (sexuální dichroismus) ve zbarvení je u hmyzu

nejnápadnější např. u motýlů. Existují i další typy barevného polymorfismu, které jsou

podmíněny vnějšími faktory prostředí. Jsou známy různé příčiny a mechanismy vývoje a výskytu

polymorfismu u hmyzu; například polymorfismus kryptický, známý např. u některých

potemníkovitých brouků zahrabávajících se do písku. Barva exoskeletu těchto brouků se podle

studií zpravidla shoduje s barvou písku pláže, na které se vyskytují (Wanatabe, 2002). Podobný

trend je známý u některých strašilek či pakobylek, které barvou a někdy dokonce strukturami

napodobují rostliny, mezi kterými se skrývají (Yang et al., 2021). Barva se může měnit i stářím –

např. prosvítání barev nebo tmavnutí u vážek (Adámková, 2015).

Saranče stěhovavá ve stadiu nymfy nabývá různých odstínů podle teploty a barvy okolí.

Pokud je jejich populace na stanovišti nízká, se může se stoupající hustotou populace zbarvit až

téměř černě; to zřejmě souvisí s tendencí tohoto druhu tvořit stěhovavé kolonie, které jsou díky

tmavé barvě s nízkou odrazivostí slunečního záření více prohřáté, a tudíž letuschopnější

(Sugahara et al., 2016).

Zbarvení některých skupin hmyzu je také často ovlivněno abiotickými faktory –

například nadmořskou výškou a s ní související rozdílnou teplotou, při které se jedinec vyvíjí.

Tento polymorfismus ve zbarvení přitom nemusí být podmíněn geneticky (jako je tomu např. u

barvy kůže člověka, která je výsledkem dlouhodobé evoluce v určitých podmínkách). Někdy je

tato variabilita patrná i díky vývoji v jiném ročním období. U některých je původce rozdílného

zbarvení dobře znám, u jiných příčiny rozdílného zbarvení například v chovech oproti

přirozenému výskytu nejsou dosud objasněny. Příkladem lze uvést melanismus, který je

nejčastěji způsoben teplotním gradientem v průběhu vývoje (tzv. termální melasnismus)

(Clusella-Trullas et al., 2007), ale i například jako mechanismus krypse, aposematismu, ochrany

před UV zářením či patogeny (Clusella-Trullas et al., 2007; De Souza et al., 2020). U nejednoho

druhu byl dokladován geneticky podmíněný polymorfismus (Wanatabe et al., 2002; Gotoh &

Lavine, 2014).

Fenoménem je i tzv. industriální melanismus, který by pozorován u nočního motýla

drsnokřídlece březového (Biston betularia Linnaeus, 1758) a je výsledkem adaptace na změnu


[…]


druhu ve stejném prostředí, díky vyšší aktivitě na nižších teplot však můžou mít v určitých

případech lepší šanci na únik před predátory (Forsman, 1997). Protože je termální

polymorfismus projevem fenotypové plasticity, může být v určitých situacích velmi nápomocný

při expanzi či šíření invazních druhů (Michie et al., 2010; Sibilia et al., 2018)

Z brouků (Coleoptera) je s přehledem nejprobádanější skupinou čeleď slunéčkovitých

(Coccinellidae). Typické tmavé tečky mají s klesající teplotou tendenci zvětšovat svoji velikost,

v extrémech se pak spojují do jednolité černé plochy. Naopak u jedinců ve velmi vysokých

teplotách tečky dokonce mizí a červený podklad nabírá někdy i světlejších odstínů

(Brakefield & Willmer, 1985; Michie et al., 2010). Melanismus je u nich zřejmě částečně vázaný

geneticky, nicméně svou roli hraje i teplota při vývoji larvy a kukly (Michie et al., 2010), a je

tudíž motivace dále studovat příčinu tohoto jevu, případně mechanismy, které způsobují

plasticitu ve zbarvení.

Melanismus zřejmě nemusí být vázaný jen na nadmořskou výšku, ale i na zeměpisnou

šířku, jak ukázal výzkum mandelinky C. lapponica, které jsou jednoduše tmavší směrem k severu

bez ohledu na nadmořskou výšku (Gross et al., 2004), což podporuje myšlenku, že nadmořská

výška sama o sobě nehraje přílišnou roli ve zbarvení polymorfních organismů.

Z vrubounovitých brouků (Scarabaeidae) jsou předmětem zkoumání termální variability

v několika případech afričtí vrubouni (Davis et al., 2008; Stanbrook et al., 2021). Nemusí se však

vždy jednat o klasický melanismus, ale například o úpravu strukturálně vzniklé barvy.

Extrémem tohoto polymorfismu při nízkých teplotách je sice opět barva černá, která má

nejmenší odrazivost, nicméně přechodné formy netvoří různé odstíny jedné základní barvy nebo

změnu rozsahu tmavých skvrn, jako je tomu u slunéček. Místo toho jsou variantami různé
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metalické nebo duhové barvy – modrá, zelená, bronzová apod., které se liší v odrazivosti světla, a

frekvence výskytu jednotlivých forem se liší v závislosti na zeměpisné šířce (Davis et al., 2008)

nebo na nadmořské výšce (Stanbrook et al., 2021). Podle některých zdrojů (Koon & Crawford,

2000) iridescentní zbarvení zvyšuje odrazivost povrchu a tím snižuje absorpci slunečního

záření, naopak Schultz & Hadley (1987) uvádí, že vznik zbarvení jako takový (pigmentové nebo

strukturální) nemá vliv na absorpci slunečního záření, záleží pouze na výsledné barvě.

Iridescence u vrubounovitých by si jistě zasloužila větší pozornost, zejména s ohledem na

nedostatečně zkoumanou problematiku vývoje různých kovových barev těchto brouků.

Pro kontrast byl uveden i příklad nosorožíků rodu Dynastes. Ačkoliv se zřejmě nejedná o

termální polymorfismus jako takový, schopnost automaticky měnit barvu strukturálně podle

vlhkosti, která s sebou nese obvykle i rozdílnou teplotu těla, je evolučně velmi důmyslný

mechanismus, který stojí za další výzkum i u dalších skupin (Doucet & Meadows, 2009).
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Závěr

Cílem práce bylo shromáždit informace týkající se problematiky termovariability brouků.

Byla popsána obecná charakteristika termálního polymorfismu, jeho význam pro živočichy a

mechanismy, jakými se obecně řídí. Ve druhé části jsou shrnuty některé další skupiny

ektotermních organismů, pro které je termální polymorfismus ve zbarvení, resp. termální

melanismus, typický: obratlovci, rovnokřídlí, polokřídlí, blanokřídlí a motýli. U těchto skupin je

kladen důraz na některé odlišné mechanismy a funkce plasticity ve zbarvení; celá kapitola je pak

doplněna několika ilustračními obrázky a grafy pro lepší ilustraci situace. Třetí část je věnována

řádu Coleoptera a příklady termálního polymorfismu v této skupině, se samostatnou kapitolou

pro čeleď Scarabaeidae.

V diskuzi byly všechny získané poznatky shrnuty a uvedeny do možných souvislostí. Byla

při tom nadnesena polemika o skutečných příčinách a řídících faktorech vzniku termálního

melanismu u některých skupin, s možným návrhem dalšího zkoumání termálního polymorfismu

u skupin, kde tomu dosud nebyla věnována adekvátní pozornost nebo nebyla brána dosti

obšírně. Ačkoliv jde většinou o zcela odlišné skupiny živočichů, termální polymorfismus se

téměř ve všech zkoumaných případech projevil obdobně; celkovým ztmavnutím až do černé.

Z fyziky nám je známo, že matná černá barva se nejlépe ohřívá na slunci, nejedná se tedy o

překvapení, analogické strategie tolika různých organismů je ale přinejmenším zajímavým

jevem.

Pokud si některá ze studovaných skupin zaslouží další výzkum, rozhodně jsou to

iridescentně zbarvení členovci – nejen zmínění vrubouni, ale i někteří motýli, vážky apod.

Iridescence jako taková je zkoumána poměrně hojně, závislost a mechanismus chování tohoto

zbarvení (jakým je u pigmentačního zbarvení prostý nárůst melaninů) při různých teplotách

nicméně dosud zůstává nejasnou záležitostí. Pozornost by neměla ujít ani možným nejasným

příčinám melanizace některých živočichů – důvodem totiž nemusí být jen lepší termoregulace,

ale např., jak je nadneseno podle Glogerova pravidla, i kontrola vlhkosti povrchu těla kvůli

ochraně před patogeny.
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