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Zejména u motýlů je dobře známo, že u řady druhů hrají významné teplotní výkyvy velkou
roli a významně mění zbarvení vylíhlých dospělců. Podobně je tomu i u řady druhů brouků, i
když literatury na toto téma je málo. Cílem práce bylo vytvořit literární rešerši na téma
Termální variabilita brouků.
Výsledná práce je nakonec průřezem znalostí o termálním polymorfismu u živočichů.
Představuje obecné zásady termálního polymorfismu a z více skupin zejména hmyzu přináší
příklady druhů, u kterých termální polymorfismus existuje, a popis, jak u daných druhů
působí. O broucích je toho v práci poměrně málo, protože literatury na toto téma existuje malé
množství (alespoň v dohledatelných časopisech a knihách).
Oto Petřík napsal pěknou rešerši, která po úpravách a drobném vylepšení může být
teoretickým základem pro jeho výzkumy termálního polymorfismu zlatohlávka Pachnoda
iskuulka, jemuž se průběžně věnuje. K jeho práci nemám výtek, spolupráce s ním byla vždy
dobrá a výsledkem je i kvalitní text bakalářské práce. Připomínky a dotazy nechám na
oponentovi.

Celkové hodnocení: Práci doporučuji k obhajobě.
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